

Số: 282 /KH-BV

Bắc Giang, ngày 29 tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH
TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG CHÀO MỪNG NGÀY QUỐC TẾ ĐIỀU DƯỠNG
12/5/2026

Căn cứ Thông báo số 08/HHĐD ngày 11/4/2026 của Hiệp hội Điều dưỡng Việt Nam về việc hướng dẫn tổ chức Tuần lễ Điều dưỡng năm 2026;

Căn cứ Công văn số 735/KCB-ĐD&KSNK ngày 28/4/2026 của Cục Quản lý Khám, chữa bệnh - Bộ Y tế về việc nâng cao chất lượng chăm sóc và tổ chức các hoạt động chào mừng Ngày Quốc tế Điều dưỡng năm 2026;

Hưởng ứng thông điệp của Hội đồng Điều dưỡng Quốc tế (ICN) năm 2026: “Our Nurses. Our Future - Empowered Nurses Save Lives” (“Điều dưỡng của chúng ta - Tương lai của chúng ta - Trao quyền cho điều dưỡng để cứu sống người bệnh”);

Nhằm tôn vinh vai trò của đội ngũ Điều dưỡng - Hộ sinh - Kỹ thuật viên, nâng cao chất lượng chăm sóc người bệnh, Phòng Điều dưỡng - Bệnh viện Đa khoa khu vực Bắc Quảng Trị xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng Ngày Quốc tế Điều dưỡng 12/5/2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tôn vinh những đóng góp to lớn của đội ngũ điều dưỡng đối với người bệnh, ngành y tế và xã hội.
- Tăng cường tinh thần đoàn kết, yêu nghề, tự hào nghề nghiệp và trách nhiệm trong công tác chăm sóc người bệnh.
- Nâng cao chất lượng chăm sóc điều dưỡng, hướng tới chăm sóc người bệnh toàn diện, an toàn và lấy người bệnh làm trung tâm.
- Đẩy mạnh truyền thông về vai trò của điều dưỡng trong hệ thống y tế.
- Góp phần nâng cao chất lượng chăm sóc người bệnh, đảm bảo an toàn người bệnh theo chỉ đạo của Bộ Y tế.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động được tổ chức thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, phù hợp điều kiện thực tế của bệnh viện.
- Hướng trọng tâm vào người bệnh, nâng cao chất lượng chăm sóc và sự hài lòng của người bệnh.
- 100% khoa, phòng tham gia hưởng ứng các hoạt động.
- Nội dung hoạt động gắn với nhiệm vụ chuyên môn và cải tiến chất lượng chăm sóc người bệnh.

II. ĐỐI TƯỢNG

Toàn thể Điều dưỡng, Hộ sinh, Kỹ thuật viên đang công tác tại Bệnh viện Đa khoa khu vực Bắc Quảng Trị.

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Hoạt động truyền thông - hưởng ứng Tuần lễ Điều dưỡng

- Treo băng rôn, khẩu hiệu chào mừng Ngày Quốc tế Điều dưỡng.
- Tổ chức truyền thông về vai trò của điều dưỡng thông qua:
 - + Website bệnh viện
 - + Mạng xã hội
 - + Video, clip truyền thông
- Tổ chức tọa đàm hoặc sinh hoạt chuyên đề về nghề điều dưỡng.

2. Hoạt động chuyên môn - nâng cao chất lượng chăm sóc

- Tăng cường kiểm tra, giám sát việc tuân thủ quy trình chăm sóc điều dưỡng; chú trọng phòng ngừa té ngã, loét tỳ đè, nhiễm khuẩn liên quan chăm sóc, sai sót thuốc và các sự cố y khoa phòng tránh được.
- Rà soát, cập nhật quy trình chuyên môn điều dưỡng phù hợp với phạm vi hành nghề và yêu cầu thực tiễn tại đơn vị.
- Tăng cường thực hiện chăm sóc người bệnh theo hướng lấy người bệnh làm trung tâm, đảm bảo chăm sóc toàn diện, liên tục và an toàn.
- Theo dõi, đánh giá các chỉ số chất lượng chăm sóc điều dưỡng; kịp thời triển khai các giải pháp cải tiến chất lượng.
- Tăng cường chăm sóc người bệnh toàn diện tại các khoa.
- Đẩy mạnh tư vấn, giáo dục sức khỏe cho người bệnh và người nhà người bệnh.
- Duy trì thực hiện tốt:
 - + 5S

- + Kiểm soát nhiễm khuẩn
- + An toàn người bệnh
- Các khoa xây dựng 01 video ứng dụng giao tiếp AIDET trong chăm sóc người bệnh (kèm kế hoạch riêng).
- Tổ chức khảo sát sự hài lòng người bệnh đối với công tác chăm sóc điều dưỡng.

3. Hoạt động thiện nguyện - hướng về người bệnh

- Tổ chức nấu cháo miễn phí cho người bệnh có hoàn cảnh khó khăn.

Thời gian: Sáng ngày 12/5/2026

- Tổ chức các hoạt động hỗ trợ người bệnh: Gội đầu, cắt móng tay, cắt tóc miễn phí...
- Tham gia các hoạt động hiến máu tình nguyện, khám chữa bệnh từ thiện (nếu có kế hoạch).

4. Hoạt động đào tạo - phát triển năng lực

- Tổ chức sinh hoạt khoa học điều dưỡng.
- Tổ chức tập huấn:
 - + Kỹ năng giao tiếp
 - + Chăm sóc người bệnh toàn diện
 - + An toàn người bệnh
 - + Kiểm soát nhiễm khuẩn

- Tổ chức kiểm tra tay nghề Điều dưỡng năm 2026 (Dự kiến Quý III năm 2026).

5. Ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý và thực hành điều dưỡng.
- Tăng cường sử dụng hồ sơ chăm sóc điện tử.
- Giảm thời gian hành chính, tăng thời gian chăm sóc trực tiếp người bệnh.
- Tham gia các hoạt động chuyển đổi số trong công tác điều dưỡng tại bệnh viện.

6. Phát triển nguồn nhân lực điều dưỡng

- Tổ chức đào tạo liên tục, cập nhật kiến thức chuyên môn.
- Bồi dưỡng kỹ năng giao tiếp, quản lý chất lượng và an toàn người bệnh.
- Khuyến khích phát triển điều dưỡng chuyên sâu, điều dưỡng thực hành nâng cao.
- Quan tâm phát triển năng lực lãnh đạo và quản lý cho điều dưỡng trưởng.

7. Xây dựng môi trường làm việc an toàn

- Xây dựng môi trường làm việc an toàn, đoàn kết, tôn trọng nghề nghiệp.
- Phòng ngừa bạo hành đối với nhân viên y tế.
- Quan tâm sức khỏe thể chất và tinh thần của điều dưỡng.

IV. KINH PHÍ

- Kinh phí tổ chức các hoạt động được trích từ:
- Quỹ hoạt động phong trào Điều dưỡng
- Nguồn hỗ trợ hợp pháp khác (nếu có)

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Điều dưỡng

- Xây dựng và triển khai kế hoạch.
- Phối hợp với các khoa, phòng tổ chức các hoạt động.
- Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện quy trình chăm sóc điều dưỡng.
- Tổng hợp kết quả và báo cáo Ban Giám đốc.

2. Phòng Quản lý chất lượng - Công tác xã hội

- Phối hợp truyền thông các hoạt động.
- Hỗ trợ tổ chức các hoạt động thiện nguyện.

3. Các khoa, phòng

- Triển khai các hoạt động tại khoa.
- Chủ động sắp xếp nhân lực tham gia đầy đủ và đảm bảo công tác chuyên môn.
- Báo cáo kết quả hoạt động về Phòng Điều dưỡng để tổng hợp báo cáo theo quy định.

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày Quốc tế Điều dưỡng 12/5/2026 của Bệnh viện Đa khoa khu vực Bắc Quảng Trị.

Đề nghị các khoa, phòng nghiêm túc triển khai thực hiện./.

DUYỆT LÃNH ĐẠO
PHÓ GIÁM ĐỐC

PHÒNG ĐIỀU DƯỠNG
TRƯỞNG PHÒNG

Lê Thị Lệ Thu

Nguyễn An Bảo Chinh